pontuação para cada atividade desenvolvida pelos ocupantes do cargo previsto no inciso I do
caput deste artigo.

§2º. A GPVDST será auferida por pontos equivalentes a 0,025 do valor da Unidade Fiscal
de Referência UFR do Município, para efeito de produtividade mensal, nos seguintes termos:

I.  Limitada a 1.350 (um mil e trezentos e cinquenta) pontos, aos ocupantes do cargo
previsto no inciso I, II, III e IV com até 5 anos de exercício do cargo;

II.  Limitada a 2.450 (dois mil quatrocentos e cinquenta) pontos, aos ocupantes do cargo
previsto no inciso I, II, III e IV do caput com mais de 5 anos de exercício do cargo.

§3º. A GPVDST será auferida por pontos equivalentes a 0,025 (vinte e cinco centésimos),
do valor da Unidade Fiscal de Referência UFR do Município conforme tabela de atividades

[...]

As atividades executas em conjunto terão sua pontuação dividida entre os
profissionais responsáveis, devendo conter tal observação no Relatório Mensal de Atividades de
Apuração e Controle de Pontos.

§6º.  Em casos de obras e serviços de grande porte cujo valor total seja superior a R$
2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), a pontuação será atribuída integralmente a
cada profissional participante, desde que comprovada sua efetiva atuação no projeto ou
fiscalização.

§7º. Para fins de controle e pagamento da GPVDST, será adotada a seguinte metodologia
de apuração da carga horária e pontuação mensal:

[...]

ocupantes do cargo previsto no inciso I do caput deste artigo.

§2º. A GPVDST será auferida por pontos equivalentes a 0,025 do 
valor da Unidade Fiscal de Referência UFR do Município, para efeito de 
produtividade mensal, nos seguintes termos:

I. Limitada a 1.350 (um mil e trezentos e cinquenta) pontos, aos 
ocupantes do cargo previsto no inciso I, II, III e IV com até 5 anos de 
exercício do cargo;

II. Limitada a 2.450 (dois mil quatrocentos e cinquenta) pontos, aos 
ocupantes do cargo previsto no inciso I, II, III e IV do caput com mais de 5 
anos de exercício do cargo.

§3º. A GPVDST será auferida por pontos equivalentes a 0,025 (vinte 
e cinco centésimos), do valor da Unidade Fiscal de Referência UFR do

[...]

As atividades executas em conjunto terão sua pontuação dividida 
entre os profissionais responsáveis, devendo conter tal observação no 
Relatório Mensal de Atividades de Apuração e Controle de Pontos.

§6º. Em casos de obras e serviços de grande porte cujo valor total 
seja superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), a 
pontuação será atribuída integralmente a cada profissional participante, 
desde que comprovada sua efetiva atuação no projeto ou fiscalização.

§7º. Para fins de controle e pagamento da GPVDST, será adotada a 
seguinte metodologia de apuração da carga horária e pontuação mensal:

[...]

inciso IV, da Lei Orgânica do Município e da Lei nº 2.835 de 25/07/2024 
(Lei de Diretrizes Orçamentária), e a Lei nº 2.970 de 07/07/2025.

DECRETA
Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município do corrente 

Exercício, Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro, no 
valor de R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais), destinados 
a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Cultura - SEMELC, em suas ações.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º 
desta Lei, será obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos

[...]

13 392 0013 Programa de Difusão da Cultura e 

Turismo;
IV. ATIVIDADE: 13 392 0013 3093 Apoio e Incentivo ao Turismo;
V. FONTE DE RECURSO: 0.2.500 Recursos de Exercícios Anteriores/ 

Recursos não Vinculados de Impostos;
VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1092/3.3.50.41.00 

Contribuições - R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais).
Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será 

utilizada a seguinte fonte de recursos:
I. Superávit Financeiro, provenientes de recursos do Exercício